INDICAÇÃO

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal que determine ao setor
competente a realização de limpeza das
galerias pluviais e de seus dispositivos
acessórios (bocas de lobo) em todas as
regiões da cidade, com prioridade para os
loca is  que  apresen tam h is tó r i co
recorrente de alagamentos. VEREADOR
DANDAN

Senhor Presidente

A presente indicação se fundamenta nos diversos relatos recebidos da população sobre
enchentes e alagamentos ocorridos em diferentes pontos do município. Com a chegada do
período de chuvas, aumenta a preocupação dos moradores com a possibilidade de que a
falta de manutenção adequada dessas estruturas provoque prejuízos ainda maiores,
tanto materiais quanto de ordem sanitária e estrutural.

A limpeza e o desentupimento das bocas de lobo e galerias pluviais são medidas
preventivas essenciais para o controle de alagamentos e para a garantia da segurança e
bem-estar da população.

Contando com a sensibilidade e atenção do Executivo diante desta demanda urgente,
agradecemos antecipadamente.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 29 de abril de 2025.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003400370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-29T12:14:48-0300